令和５年５月１６日

報道機関各位

長岡市商工部産業イノベーション課長

起業実現に向けた最短ルートを学ぶ
「リーンローンチパッドプログラム」始動！

長岡市は、効率的な新規事業の立ち上げ方を実践的な仮説検証を通して学ぶ連続講
座「リーンローンチパッドプログラム」を、５月２０日・２１日を皮切りに開催しま
す（令和元年度から毎年開催し、今年で５回目）。「デザイン思考」をはじめ、事業を
ゼロから実現するための手法を学び、ビジネスプランの作成からアイデアの事業化ま
でを実践することで、学生による起業や企業の新規事業開発につなげます。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださいますよ
うお願いします。

リーンローンチパッドプログラム

１ 日程・プログラム

 日時 内容

第１回
５月２０日（土）10:00-18:00
５月２１日（日）10:00-17:00

アイデア発想①（by ﾃﾞｻﾞｲﾝ思考）
アイデア発想②（by ﾃﾞｻﾞｲﾝ思考）

第２回 ６月 ３日（土）10:00-17:00 商品価値検証（by ﾘｰﾝｽﾀｰﾄｱｯﾌﾟ）

第３回 ６月２４日（土）10:00-17:00 ビジネスモデル設計

第４回 ７月 １日（土）13:00-17:00 収益モデル設計

第５回 ７月１６日（日）13:00-17:00 ビジネスプラン化

第６回 ８月 ５日（土）13:30-18:00 DEMO DAY（最終発表）

※ 第６回の DEMO DAY は各グループのビジネスプランを発表します（詳細は後日

リリース）。全日程の取材が可能です。

２ 会  場  NaDeC BASE ほか

（長岡市大手通２丁目２－６ ながおか市民センター地下１階）

        ※各回の会場は別添のチラシをご確認ください。

３ 講  師  スタートアップ・ブレイン株式会社 代表 堤 孝志さん

４ 参 加 者  ２４人（大学生１６人、高専生６人、社会人２人）

５ そ の 他

・これまで本講座の修了者から、起業家４件（㈱Closer、㈱スタイルアーツ、㈱

サケアイ、㈱雷神）が誕生しました。昨年度の開催実績は裏面をご覧ください。

・本講座の修了者は、長岡技術科学大学、長岡造形大学および長岡工業高等専門

学校において単位認定が行われます。

・本講座後に起業する方に対しては、当市の「学生起業家育成補助金」「ベンチャ

ー企業創出補助金」などにより継続した支援を行います。

長岡市

問い合わせ：産業イノベーション課 斉藤 ℡０２５８－３９－２４０２

最終発表は

ミライエで開催！

先 行 事 業

（参考）令和４年度 開催実績

１ 日 程 令和４年５月 21日から８月６日（全６回）

２ 講  師 堤 孝志さん（スタートアップ・ブレイン株式会社 代表）

３ 参加者数 ２１人・７チーム

（長岡技術科学大学 11人、長岡造形大学 3人、長岡工業高等専門学校 4人、

文教大学 1人、社会人 2人）

４ チーム、発表内容

チーム名 発表内容

イナカアソビ アプリ「イナカアソビ」を通じて、田舎地域の魅力を発信

PMOSS 専門スキルが必要なアルバイトを探す場所を提供

山 Right  山菜・きのこ取りサポートアプリ

宴 宴会を楽にするアプリ

CAR in 話 続かない会話をサポートし、車内を盛り上げる新しいサービス

華じまい 墓じまい代行業者として、お客様と企業をつなぐサービス

〈最優秀賞：山 Right〉

〈KDDI 賞：CAR in 話〉           〈NTT 東日本賞：華じまい〉

〈令和４年度DEMO DAYの様子〉

裏面

LEAN
PROGRAM
2023

リーン
ローンチパッド
プログラム

アイデア実現への最短ルート
今年度で第 5回目の開催となるリーンローンチパッドプログラム。
「デザイン思考」や「リーンスタートアップ」等、事業をゼロから実現するため
の手法を学び、ビジネスプランの作成からアイデアの事業化を目指します！

グループでの
参加歓迎

LAUNCHPAD

株式会社スタイルアーツ

芝田　龍正

リーンローンチパッドプログラム参加者の声

4/12(水)まで
2023年

苫小牧工業高等専門学校在学時にWebデザイン・広告運用を行う。
長岡技術科学大学 4年時にパーソナルジムを2店舗開業。同時期に
Web制作の株式会社ウェカピポを設立。大学院1年時に企業の課題
をクリエイティブで解決する株式会社スタイルアーツを設立。

氏代表取締役

リーンローンチパッドで学んだデザイン思考は、課題・人起点で事業を作っていく
手法です。色々な物事をデザイン思考を使って構造化していくことができるようになり、
今でも新規事業アイディアにとても生かされています。

● プログラムから学んだこと

● これからの事業展開

学んだことや考えたことを自分の責任で行動に移せる範囲が広がり、それが成長に
つながっていると感じます。良いことも悪いことも含め、毎日のようにニュースが
あるので、とても充実した日々を送っています。

スタイルアーツは、手段にこだわらず目の前のクライアントの課題解決に全力で
取り組んでいます。また、それの恩恵を多くの人に届けられるような仕組みづくり
を進めています。
そして、これからも私と社員がワクワクしながら働ける会社でありたいと思います。

● 起業した感想

本講演では、事業をゼロから生み出す力「ゼロイチ力」
を身につけるための方法を紹介します。
事業の立ち上げ方を実践的な仮説検証を通して学ぶ
連続講座「リーンローンチパッドプログラム」の概要
説明も行います。

ゼロイチ力

今、時代の先を行くために最も必要な力を。

先行講演会

LEAN

PROGRAM
LAUNCHPAD

4 14 (Fri.)
20:00

18:30-

講師

対象
申込 お申込みはQRコードから

※応募多数の場合は抽選とさせて
　いただきます。

日程

定員 会場：30名　オンライン：50名

●長岡市で起業したい学生・社会人
●新規事業を立ち上げたい企業の方
●起業について勉強したい方

スタートアップ・ブレイン株式会社
代表　堤　孝志　氏

NaDeC BASE会場

5/20 （土）10：00-18：00   アイデア発想①　＋懇親会

5/21（日）10：00-17：00   アイデア発想②

6/3 （土） 10：00-17：00   商品価値検証

6/24（土）10：00-17：00   ビジネスモデル設計

7/1 （土） 13：00-17：00   収益モデル設計

7/16（日）13：00-17：00   ビジネスプラン化

8/5 （土） 13：30-18：00   DEMODAY（発表会）　＋懇親会

9/6 （水） 18：30-20：00   フォローアップ会①
11/8（水）18：30-20：00   フォローアップ会②

定 員

※申込み多数の場合
　は抽選となります

まちなかキャンパス長岡301会議室

1

2
3
4
5
6

フォロー

フォロー

「顧客開発モデル」等の事業化プロセスを活用してスタート
アップの投資育成を行うシードアクセラレータを運営する。
総合商社、シリコンバレーVC及び国内のVCでの通算20年以
上に渡る新規事業の立ち上げとベンチャー投資の経験を持つ。
早稲田大学客員教授、名古屋大学客員教授。翻訳本に「アントレ
プレナーの教科書」「スタートアップマニュアル」等がある。

スタートアップ・ブレイン株式会社

代表

7日間
＋ フォローアップ 2回

回全6

(Sat.)(Sat.) (Sat.)8 5(Sat.)8 55 205 20
日 程  ＆  会 場 講 師対 象

4/28(金)
まで

2023年

アオーレ長岡 ホール B・C

NaDeC BASE

※会場は別途お知らせします。

ミライエ長岡　ミライエステップ

参加費
無料

■新規事業を立ち上げたい企業の方
■長岡市で起業したい学生/社会人